
30岁以下年轻人储蓄调查

超7成存款不足10万元
主要放微信或支付宝

财富志0707 >> 2023年7月5日 星期三

责编 余麟

视觉 张路 徐剑 制图 朱正非 校审 黄颖

都说当代年轻人，是“矛盾”的综合体。就拿消费这件事
说，不少网友表示：30元一杯的咖啡随便喝，20元的视频会员
必须借；一两百的火锅敞开吃，10元的邮费不能掏。同时，围

绕“年轻人存款”的相关话题也总能引发网友激烈讨论。比如“26岁我的
真实存款”“专家称年轻人不应该拼存款”等话题总能霸榜微博热搜。

年轻人的消费与存钱观念，似乎成了一个谜。近日，记者对生活在一
线与二线城市年龄在20岁～30岁之间的年轻人，进行了一次关于“存钱
与消费”的线上问卷调查。通过2035份有效问卷，我们对目前年轻

人的存款现状、消费观念、存钱态度等有了一些新的认识。

1

2

5

重庆 证件遗失/票据挂失/环评公示/劳动仲裁/法院公告/招标拍卖/ 各类
各地 注销减资/公告声明/题花广告/出售转让/商业广告…… 登报

刊登
热线

13018333716 15023163856
023-65909440

微信
同号

招标公告
家利物业管理（重庆）有限公司御峰分公司管

理的御峰一期位于重庆市御盛路2号，为大型住宅
项目，现有以下事项公开招标：招标事项：重庆御峰
1号地块部分人行透水路面及小区西大门改造维修
工程。竞标要求：1.投标人必须具有法人资格的企
业单位的独立法人，能出具增值税专用发票；2.注册
公司成立不少于2年，注册资金不少于人民币50
万；3.具备国家认可三级以上建筑工程承包资格；4.
投标公司需提供最少3个最近2年曾承接小区园林
装饰道路铺装及小区车行道等施工工程，每个施工
合同总价不得少于人民币15万。有意投标公司须
于2023年7月7日前携公司资料及相关证明档到
指定位址，经我司审核通过后领取标书，同时欢迎贵
司加入我司认可承判商，具体询连络人。
截标日期：2023年7月18 日中午十二时正。
连络人：谢小姐 联系电话：（023）62626004
索取标书地址：重庆市南岸区御盛路2号御峰一期物业服务中心
回标地址：重庆市南岸区御泰路30号2楼（即现御峰销售中心2楼）

重庆石桥物业管理公司管理的集体资产对外公开招租公告
重庆石桥物业管理公司管理的集体资产（门面、库房及办公用房），按照“公开、公平、竞争”的原则，向

社会公开招租，现公告如下：一、出租资产情况：

二、招租方式：本次招租采取公开招租方式。有意愿者在公告期内进行报名，公告期满后，公开竞
价。竞标当天现场公布招租底价，竞标者现场报价（报价不得低于招租底价），以价格最高者作为承租方。

三、报名方式：个人参与竞租的，需在报名时提供个人身份证原件和复印件（写上本人姓名和联系方
式），不得委托他人代为报名。单位参加竞租的，须提供：（1）《企业法人营业执照》原件及复印件（加盖单
位公章）；（2）法人代表身份证原件和复印件（加盖单位公章）；若法人无法到场，则需提供法人代表授权委
托书原件（加盖单位公章），法人代表身份证复印件（加盖单位公章），及受委托人身份证原件及复印件（加
盖单位公章）。报名时由工作人员核验以上资料真实性，竞租时请带上以上相关资料。

四、报名时间：公告之日起至2023年7月7日下午17：30时止。
五、报名地点：重庆市九龙坡区石杨路15号西部商城C栋25楼资产经营部
六、公开竞价时间及提交资料：（一）公开竞价时间：1.序号为1-7号资产的竞租人或竞租单位，请于2023

年7月10日下午14:30到场投标竞价。（二）公开竞价需提供的资料：1.以个人名义参与竞租的，需在公开竞价
时，提供报名时核验的所有资料；2.以单位名义参与竞租的，需在公开竞价时，提供报名时核验的所有资料。

七、公开竞价地址：重庆市九龙坡区石杨路15号西部商城C栋25楼会议室，联系人：周老师 万老师，
联系电话：023-68793607 17723261131 13983707305

重庆石桥物业管理公司 2023年7月3日

序号
1
2
3
4
5
6
7

资产类型
门面
门面

临时门面
临时门面
门面
库房

临时门面

地 址
九龙坡区六店小区10幢附4号
九龙坡区六店小区11幢附24号左
九龙坡区华轩支路临时门面5号
九龙坡区华轩支路临时门面11号
九龙坡区渝州路123号附3号
九龙坡区石杨路234号瑞安车库
九龙坡区谢家湾正街22号-1

楼层
1层
1层
1层
1层
1层

负1层
1层

面积M2

210.00
94.00
10.00
9.00

22.75
94.00
44.00

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
北京腾晟建筑劳务有限公司：本委受理的张大宏与
你单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕第
1938号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人事
争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你单位公
告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁通知书
等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经过三
十日即为送达。现定于2023年8月22日上午9时
在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争议仲裁
院仲裁一庭开庭审理本案。无正当理由不到庭的，
本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2023年7月5日

因网点原因造成幸福人寿保险股份有限公司重
庆市永川中心支公司52份失效单证无法收回
（单 证 号 段 ：13098001520631- 13098001520633、
13098001520817-13098001520860、13098001521171-
13098001521175），声明作废。

重庆市大足区祥和塑料制品有限责任公司
PE管塑料制品生产项目环境影响评价公示

重庆市大足区祥和塑料制品有限责任公司委托重庆
泓泰和正生态环境科技有限公司编制的《PE管塑料
制品生产项目环境影响报告书》（征求意见稿）已形
成，据《环境影响评价公众参与办法》将项目环评相关
信息公示如下：1、查询环境影响报告书及公众意见表
下载链接：链接：https://pan.baidu.com/s/1bJQ
WWkmnJI7i0fwQkYGCiQ?pwd=5wor 提取码：
5wor（如需查询纸质本请致电索取）。2、征求意见的
范围：可能受项目实施影响或关心本项目建设的所有
公众。3、公众提出意见的方式和途径：由网络链接下
载公众意见表填写意见，通过邮箱、电话、信函等方式
将意见反馈给建设单位。4、公众提出意见的起止时
间：2023年6月30日至2023年7月6日。建设单位
联系人：杨总 18983411388，邮箱：317483195@qq.
com，地址：重庆市双桥区九曲路1号附10号

声明
由江西省洪建交通工程有限公司承建的《江

津区吴滩镇2018年农村小康路改建工程五标段》
已全部完工并交付使用，本项目部拟撤销。请有
关与本工程项目部债权个人和有关单位，在本声
明见报后15日内与本公司于会计联系。逾期未
联系者本公司将按相关法律法规执行。

联系电话:157 1792 9419
江西省洪建交通工程有限公司 2023年07月04日◆结婚启事：李金航先生与Susana Liu Jiang

女士将于公历2023年8月5日举行婚礼，正
式结为夫妇。 特此公告 敬告亲友·亦作留念◆张爽遗失保障卡，卡号：815001200904125503声明作废◆遗失胡佳残疾证号码51021119820228541954作废◆重庆汇高投资管理有限公司遗失税务登记证副
本，税号：渝税字500905065666751号，声明作废。◆遗失中国共产党云阳县江口镇小水
村支部委员会公章一枚，特此声明。◆遗失沙坪坝区渝合面庄食品经营许
可证正本JY25001060146416作废◆重庆市北碚区冯时行路365-4-5-5刘承蓉遗失重庆市
公有房屋北碚区天生房管所住宅租约证编号002919作废◆遗失万盛经开区猫耳食铺食品经营许
可证正副本JY25003510031274作废◆遗失重庆市渝北区殡葬协会社会团体法人登记证书正
本统一社会信用代码:5150011208306667XT声明作废◆遗失北碚区刘成伟副食店烟草专卖
零售许可证副本500102102789作废◆遗失重庆市铜梁区畜牧业发展中心食堂食品
经营许可证副本JY35001510043844作废◆遗失重庆重报报刊发行有限公司开具的重庆增值税普通发
票，发票代码050002100104，发票号码17251695，声明作废◆重庆玖歌拾肆商贸有限公司遗失2019年06月04日核发的食
品经营许可证副本，许可证编号：JY15001130134235，声明作废◆遗失万州区外贸路张格格食店食品经营许可证正
副本，许可证编号JY25001010121781声明作废

秀山县岑溪乡人民政府遗失非经营性收据1
本，票号005043351-005043400；往来结算
票据 2 本，票号分别为 001806401-00180
6450、001051551- 001051600；定 额 罚 款
（10 元）1 本，票号为 000096201-0000963
00；定额罚款（100元）1本，票号000175001-
000175100。以上票据声明作废。

认尸公告
2023年7月1日在涪陵区龙桥长江水域
发现一具男尸，约50岁，尸长1.7米，穿
白色长裤、白色休闲鞋，请知情人与长江
航运公安局重庆分局联系：63770249。

遗失云阳县云阳镇光华村互助合作扶贫协会社
会团体法人登记证书515002355634874141、
公章一枚，编号5002351002885作废
注销公告：经云阳县云阳镇光华村互助合作扶
贫协会（统一社会信用代码 5150023556348
74141）研究决定本协会拟将注销，根据《社会
团体登记管理条例》，请相关债权人在登报之日
起45天内向拟注销协会申报债权，特此公告。

公告
重庆南部公共交通有限公司将进行调度室内外屏
各22台采购竞争性比选，估算总投资31.87万元，
合同期1年。请具有相应资质并有意参与的单位，
在2023年7月7日16:30前提供营业执照、相应
资质及法人委托书等原件，并提供盖鲜章复印件
领取采购文件。联系人：唐老师；联系电话：023-
62550068 报名地址：重庆市巴南区汇南一路6号

意向征集公告
我司拟通过公开挂牌形式转让重庆

市北碚区房地产项目公司的100%股权及
相关债权，公司核心资产为沿街商铺及全
部产权车位。现公开征集意向受让方，有
意者可联系奚先生，13901740767。

上海兴现房地产有限公司
2023年7月5日

遗失重庆市黔江区航伟云商贸有限公司
公章编号5002391107797一枚声明作废
遗失重庆市黔江区航伟云商贸有限
公司法人陈立云私章一枚声明作废

◆江北区五宝镇奇缘家私配送中心遗失营业执照副本，统
一社会信用代码：92500105MA5XW8FN6D，声明作废。◆遗失重庆市魔逗商贸有限公司编号：
5002325007140公章一枚声明作废◆本人张静因遗失执业护士证，
证号200950003899，声明作废。◆个体工商户夏亮遗失2018年8月15日核发的食品经营
许可证正副本，许可证编号JY25001080126241，声明作废◆姚晓冬遗失食品经营许可证副本，编
号:JY25001080200988，声明作废。◆遗失两江新区朱良全诊所医疗机构执业许可证副
本登记号PDY90662050011217D2112声明作废◆遗失王文博出生医学证明，编号P500116419作废◆遗失尧昱程出生医学证明，编号U500097670作废◆遗失张和艺出生医学证明，编号M500260781作废◆遗失张文馨出生医学证明，编号R500140220作废◆遗失重庆渝佳酒店管理有限公司公章
一枚，编号5001038029539声明作废。◆声明：黄世通不慎将特种设备安全管理和作业人
员证遗失，证号500243199803115750，特此声明。◆遗失陈星病故革命军人证明书，
证号褒字第000九号，声明作废◆遗失杨梓茜出生医学证明，编号R500102415作废◆遗失重庆市江北区老年大学财务专用章声明作废◆遗失重庆市北碚区新村副食店烟草专
卖零售许可证正本500102100249作废◆遗失重庆市走人户餐饮有限公司营业执照正副本
（统一社会信用代码91500230MA5U37X25M）、
公章一枚（编号5002307012467），声明作废。◆遗失重庆银泰影院有限公司食品经营许可
证正副本JY15001090052638声明作废。◆重庆酷卡汽车租赁有限公司遗失渝A326ER
道路运输证（证号：500402046496），声明作废

遗失声明：黄仕会遗失摊位号为JM66-F-2030
重庆居然之家园博园店开具的保证金收据，单号：
1810737974，金额60000元（陆万元整）。声明作废！
遗失的合同保证金所产生的任何纠纷与居然之家
无关，所有责任由黄仕会自行承担，特此声明！

减资公告：经重庆渝灏茶叶有限公司（统一社会
信用代码 91500101MAAC03XM45）股东决
定，本公司拟减少注册资本400万元，即将注册
资本由500万元减少到100万元。按《公司法》
规定,请各债权人自本公告之日起45日内到本
公司申报债权。联系电话：18757208688.联系
人：王玉华.特此公告。重庆渝灏茶叶有限公司

交通管制的通告
G5013重庆渝蓉高速九顶山隧道路面

及隧道衬砌存在病害,已产生严重安全隐患，
为保障高速公路运行安全，现分阶段对九顶
山隧道病害进行处治。交通管制措施如下：

一、施工时间：2023年7月5日至2023
年7月24日，共计20天（全天24小时占道）。

二、交通管制方式：2023年7月5日至
2023年7月24日，占用九顶山隧道南洞(大
足一主城，进城方向)第1、2车道，施工期间
第3车道保持正常通行，占道长度约1.4km。

三、注意事项：1、请广大驾驶人员密切
关注G5013重庆渝蓉高速九顶山隧道路况
信息，合理规划出行线路。2、通行施工路段
车辆请按交通标志提示行驶服从交巡警高速
公路执法人员和施工管理人员的指挥。3、对
违反本公告要求造成拥堵的通行车辆,交巡
警将严格依法处理。特此通告。

路况咨询电话：（023）12122
重庆渝蓉高速公路有限公司

重庆通力高速公路养护工程有限公司
重庆长往公司渝D42126运输证500110107086，渝
DV361挂运输证500110107081遗失作废。重庆
曼迪公司渝BV7128号500110039704，渝BR3653
号 500110095572，渝 BV9211 号 500110040434，
渝B9383挂号500110040372营运证遗失作废。

公告
重庆市开天园林工程有限公司：

陈金桥(申请述称：2022年6月17日8时左右，陈
金桥在重庆市开天园林工程有限公司承接的重庆南
山庆隆高尔夫国际社区29-64-8号别墅项目围墙支
模施工时被锯伤，要求认定工伤)向我局提交工伤认
定申请，本局已于2022年10月14日依法受理。因本
局通过邮政EMS特快专递向你单位送达的渝北人社
伤险举字[2022]866号举证通知书被拒收退回，2023
年11月2日公告送达，用人（工）单位举证期内未提供
证据材料。2023年1月3日中止工伤认定，2023年6
月14日恢复工伤认定。2023年6月16日我局作出
渝北人社伤险认字【2023】1636号认定工伤决定书。
认定为左前臂血管神经肌腱损伤，左尺骨远段骨质缺
损，左前臂中远段软组织损伤，左腕关节撞击综合
征。2023年6月25日向你单位邮寄送达了渝北人社
伤险认字【2023】1636号认定工伤决定书被退回。现
依法向你单位公告送达渝北人社伤险认字【2023】
1636号，如对本工伤认定决定不服，可在公告送达之
日起6个月内，向渝北区人民法院提起行政诉讼，或
者60日内依法向重庆市渝北区人民政府申请行政复
议，自公告之日起30日即视为送达。特此公告。
重庆市渝北区人力资源和社会保障局 2023年7月5日

◆赵永松23010819620520141X遗失驾
驶证，档案编号210200301217声明作废

超7成30岁以下年轻人
存款不到10万元

本次调查截至2023年6月30日，有效样本量为
2035 份。受访者中男性占比 48.3%，女性占比
51.7%；受访者均来自一二线城市；20岁～25岁受访
者占比51.3%，26岁～30岁受访者占比48.7%。

首先是直奔主题的存款调查，调查数据显示存款
在10万以下的年轻人占比超7成；可见大部分的年
轻人并没有太多存款。大部分年轻人的存款，主要集
中在3万元以下以及3万～10万元这两个存款区
间。存款超过50万的年轻人，占比不超过2%；而存
款超百万的人，更是少之又少；超2000名受访者中，
存款过百万的仅有个位数。

对于现有存款的来源，大部分年轻人表示存款主
要来自自己的工资收入。此外，也有部分年轻人靠着
兼职副业、奖金、父母家人支持等方式，攒下了部分
钱。从这些受访者的月收入状况来看，接近7成的年
轻人表示自己的月收入在1万元以下。

整体来看，这些年轻人的月收入水平主要集中在
5000元～8000元以及8000元～1万元这两个收入区
间。表示自己平均月收入可超过5万的，只有1%。总的
来说，大部分年轻人的收入都在5000元～1万元之间；
每个月收入能超过1.5万的年轻人，不到20%。

从这些年轻人的身份状态来看，近7成年轻人还
没有步入婚姻，依然单身或者还在谈恋爱阶段。已婚
有小孩，具有养娃压力的年轻人占比较少，只有
10.5%。

挣的钱花哪儿了？
存的钱放哪儿了？

大致了解这些年轻人的收入情况与储蓄情况后，
接下来的问题就主要围绕“钱的去向”而展开。

首先是年轻人，挣的钱都花哪儿了？有近75%
的受访者表示，房租房贷是自己每个月的支出大头。
此外，在日常吃饭、买衣服包包、社交娱乐、美容护肤、
旅游等方面，自己每个月也要支出不少。可以看出，
当代年轻人的消费形式比较多样化，除了最基本的吃
与住外，年轻人也愿意把钱花在提升自我、丰富自我

的事情上。
其次，存下来的钱，都放哪里了？大部分年轻人表

示自己把存下来的钱放在了微信或支付宝里面，也有
部分年轻人把存下来的钱放在银行或投资基金股票
等。至于存下来的钱打算干什么，问卷显示，买车买房
和早日退休是年轻人存钱的主要动力。可见如今的年
轻人，一边被现实的房车压力困扰，一边也在为早已过
上自由的“退休生活”而奋斗。

对于存钱这个事
年轻人持什么态度？

事实上，关于存钱这件事，年轻人也没少努力。
问卷显示，有超8成的受访者表示，自己是有设定过
存钱计划的。不过有接近40%的年轻人表示，虽然
自己有设定存钱计划，但是计划总是赶不上变化；能
够按时完成存钱计划的年轻人，不到25%。

但对于没有完成存钱计划这件事，大部分年轻人
还是很佛系的。有34.3%的年轻人表示，自己即便是
没有完成存钱目标，也是心态平和；有26.2%的人更
是直接躺平，认为自己能存多少是多少。只有23.5%
的年轻人，会因为没有完成自己给自己设定的存钱目
标而感到焦虑。

最后，当被问到要存多少钱才能让自己“退休”
时，有超5成的受访者表示，自己若有50~200万的存
款，就会考虑“退休”。当然，也有不少年轻人表示，

“退休”这件事情与存款没有关系。

究竟是什么原因
导致了年轻人存款不足

超过七成的年轻人的存款不到10万元，这个数
据引发了广泛的关注和讨论。究竟是什么原因导致
了年轻人存款不足的现象呢？

招银理财专家江涛表示，首先，随着生活成本的
不断上涨，年轻人面临着更大的经济压力。房价的飞
速上涨、教育费用的居高不下，以及各种日常开支的
增加，都使得年轻人的收入很难满足他们的生活需
求。他们不得不将大部分的收入用于应对基本开销，
导致存款无法积累。

其次，年轻人的就业形势也对存款造成
了一定的影响。当前，就业市场竞争激烈，许
多年轻人进入职场后的起薪并不高，难以满
足他们理想中的生活水平。此外，一些年轻
人可能还存在就业不稳定性的问题，频繁的
跳槽和失业经历使得他们无法持续积累存
款。

同时，个人消费观念的转变也是导致存
款不足的原因之一。年轻人更加注重享受当
下的生活，追求体验式消费，对于未来的规划
和储蓄意识相对较弱。他们更愿意将钱花在
旅游、购物、娱乐等方面，而不是把钱放入银
行存款中。

总体来说，导致超7成年轻人存款不足
10万元的原因是多方面的，包括生活成本上
升、就业压力增大以及个人消费观念的改变
等。然而，这个问题的解决需要社会各界共
同努力，政府应加大对年轻人的支持力度，提
供更多就业机会和住房保障，同时年轻人也
应该树立正确的消费观念，合理规划自己的
财务状况。

实现财务自由并非易事
年轻人须掌握理财技巧

值得注意的是，这一调查结果也对年轻人
的职业规划和理财观念产生了一定的影响。
许多受访者表示，他们正在重新考虑自己的职
业选择和财务规划。一些人开始更加注重储
蓄和理财，以期实现自己的财务目标。然而，
对于年轻人而言，实现财务自由并非易事。他
们需要克服诸多经济和社会的挑战，如高房
价、教育成本和医疗费用等。此外，他们还需
要适应快速变化的金融市场环境，并掌握有效
的理财技巧。针对这一现象，专家们提出了以
下建议：

第一，年轻人应树立正确的储蓄和理财
观念。他们应该将储蓄视为长期的投资行
为，而非短期的消费行为。这意味着他们需
要制定长期的财务规划和目标，并制定相应
的储蓄和投资计划。此外，他们还需要了解
基本的金融知识和技巧，如预算、投资组合和
风险管理等。

第二，年轻人应寻求专业的财务咨询和
指导。专业的理财顾问可以帮助他们制定个
性化的财务规划和投资策略，以实现其财务
目标。同时，他们还可以提供有关市场趋势、
投资选择和风险管理等方面的建议。

第三，年轻人应关注金融市场的变化和
投资机会。随着金融市场的不断发展和变
化，他们需要时刻关注市场动态，以便抓住合
适的投资机会。这可能包括股票、债券、基金
或其他投资产品，根据个人的风险偏好和收
益目标进行选择。

第四，年轻人应提高自己的职业技能和
收入水平。通过提高工作能力和技能水平，
他们可以增加自己的收入来源，从而为储蓄
和投资提供更多的资金来源。此外，他们还
可以寻求多元化的职业发展路径，以实现收
入的多元化和稳定性。

据红星新闻、上观新闻等

3

4


